PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROEX – 002/2009

Considerando que é de competência da Pró-Reitoria de Extensão, por meio da Divisão de Apoio aos Projetos, da Diretoria de Apoio Administrativo, o controle financeiro e prestação de contas dos Projetos e Programas de Extensão da UEL;

Considerando a necessidade de regulamentar o procedimento de concessão transporte por meio da Divisão de Transporte da UEL, passes urbanos ou metropolitanos e de cópias xerográficas, previstos nos projetos e programas de extensão submetidos por meio da Resolução CEPE no. 274/2005;

Considerando que a concessão destes benefícios oferecidos pela UEL aos integrantes de projetos ou programas de extensão, são fundamentais para a viabilização destes projetos ou programas;

Considerando a urgente a necessidade de implementar medidas, que evitem distorções quanto ao uso de transporte por meio da UEL e da distribuição de passes para os projetos e programas de extensão;

Considerando o teor do processo no. 17.449/2009;

Considerando aprovação desta Instrução de Serviço pela Câmara de Extensão, em reunião realizada 23/06/2009.

O Pró-Reitor de Extensão no uso de suas atribuições legais,

INSTRUI:

I     Os coordenadores de projetos ou programas de extensão, poderão, no ato da elaboração destes, solicitar: a) transporte, por meio da Divisão de Transporte da UEL; b) passes urbanos ou metropolitanos e c) cópias xerográficas, em formulário específico, anexo ao Roteiro de Elaboração disponibilizado pela Pró-Reitoria de Extensão;

II
A solicitação referida no inciso I, deverá conter justificativa que demonstre a necessidade do(s) benefício(s) solicitado(s) para a consecução dos objetivos propostos pelo projeto ou programa de extensão;

III
Para a solicitação de transporte por meio da UEL, passes urbanos ou metropolitanos, deverá ser informado: dia, horário e trajeto a ser percorrido e o nome e número de matrícula do estudante a ser beneficiado;

IV
O transporte solicitado, por meio de carro UEL ou passe urbano/metropolitano é ofertado à docentes e alunos da UEL;

V
O Coordenador do projeto/programa poderá solicitar o passe urbano/metropolitano, para o deslocamento, de ida e retorno, do docente ou aluno, até o local onde será executada a atividade, desde que esta esteja fora das dependências da UEL;

VI  O atendimento da quantidade de passes urbanos/metropolitanos solicitados pelo  Coordenador do projeto, será analisada pela Diretoria de Acompanhamento Administrativo da PROEX, de acordo com a disponibilidade de recursos para esta finalidade;

VII O Coordenador de projeto/programa beneficiado com a concessão de transporte, por meio de carro da UEL ou passe urbano/metropolitano deverá em seu relatório anual apresentar a quantidade utilizada, sua finalidade e avaliar o benefício desta concessão para o projeto;

VIII  Para efeitos da concessão de cópias xerográficas fica limitado ao máximo     de 1000 (mil) cópias por ano para cada projeto/programa aprovado.

Londrina, 24 de junho de 2009.

Prof. Dr. Paulo Bassani

Pró-Reitor de Extensão